

Số: 01/KH-LĐLĐ

Phong Điền, ngày 04 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm

Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 60KH/LĐLĐ, ngày 26 tháng 10 năm 2018 của Liên đoàn Lao động tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam là dịp để ôn lại truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trải qua 90 năm xây dựng và phát triển.

- Thông qua các hoạt động tổ chức kỷ niệm góp phần nâng cao nhận thức, tự hào về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam đảm bảo thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, hướng về cơ sở, về đoàn viên và người lao động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp Công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ về truyền thống lịch sử 90 năm Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), những thành tựu của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn trong đấu tranh và xây dựng đất nước.

- Kết hợp các hoạt động kỷ niệm với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nhất là Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật BHXH, BHYT và các văn bản pháp luật liên quan đến quyền lợi, chế độ chính sách của đoàn viên và người lao động; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIV.

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động "Tháng Công nhân" năm 2019, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong CNVCLĐ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

2. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước:

- Tổ chức phát động phong trào thi đua cao điểm từ tháng 5/2019 đến tháng 7/2019 chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*" với mục tiêu nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả; động viên đoàn viên và người lao động phát huy truyền thống thi đua ái quốc, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, góp phần hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Mỗi CĐCS đăng ký ít nhất 01 hoạt động nổi bật hoặc công trình, sản phẩm tiêu biểu, có giá trị kinh tế, kỹ thuật cao chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (có hoạt động cụ thể đề báo cho LĐLĐ huyện).

3. Quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền lợi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ:

- Tham mưu với các cơ quan chức năng xây dựng, bổ sung các cơ chế, chính sách bảo đảm đời sống, việc làm, thu nhập ổn định cho đoàn viên, CNVCLĐ.

- Các Công đoàn cơ sở phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, người sử dụng lao động thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; nâng cao chất lượng Thỏa ước lao động tập thể, đối thoại tại nơi làm việc, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiên bộ trong doanh nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt Chương trình "*Mái ấm Công đoàn*" và các hoạt động xã hội; tổ chức thăm hỏi, động viên đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh hiểm nghèo,...

4. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở:

- Tập trung thực hiện đợt cao điểm về công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Công đoàn cấp trên giao trong năm 2019.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng hoạt động cho đội ngũ cán bộ Công đoàn các cấp.

5. Tổ chức hoạt động:

- Tổ chức Hội thi Cải cách hành chính, sáng kiến kỹ thuật huyện Phong Điền lần thứ 1, năm 2019 (có Kế hoạch riêng).

- Liên đoàn Lao động huyện tổ chức Tọa đàm, gặp mặt cán bộ Công đoàn qua các thời kỳ gắn với một số hoạt động phong trào, tôn vinh cán bộ Công đoàn, CNLĐ tiêu biểu,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

I. Liên đoàn Lao động huyện:

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch cụ thể cho các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện của các tổ chức Công đoàn cơ sở, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Tham gia các hoạt động do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ huyện và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam ở cấp mình, đảm bảo phù hợp, thiết thực.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- BTV Huyện ủy;
- Các đ/c trong BCH, UBKT LĐLĐ huyện;
- Các CĐ cơ sở trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đông Hữu Xây